
 
 

 

 

 

RESOLUCIÓN

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2024-01862513- -UBA-DME#REC - Se aprueban los proyectos del 
Programa UBA en Acción convocatoria “Rector Frondizi, Risieri, impulsor de la 
Extensión Universitaria”

 
VISTO 
La Resolución RESCS-2024-356-E-UBA-REC donde se aprueba el llamado de la 
segunda convocatoria de Proyectos del Programa de Subsidios UBA en Acción 
“Rector Frondizi, Risieri, impulsor de la Extensión Universitaria”, y 
 
CONSIDERANDO 
 
Que se convocaron a todas las Unidades Académicas y al Ciclo Básico Común para 
la presentación de proyectos y campañas que se desarrollen dentro de la 
programación de la UBA en Acción (PIACBV). 
 
Que con motivo de dicha convocatoria se presentaron DIECIOCHO (18) proyectos, y 
que la Comisión Evaluadora interviniente, ha enviado la evaluación a la Secretaría de 
Extensión Universitaria de Rectorado y Consejo Superior. 
 
Que debido a la no presentación de proyectos de parte de algunas Unidades 
Académicas se subsidiará por excepción UN (1) proyecto más de la Facultad de 
Ciencias Sociales. 
 
Que la Dirección General de Presupuesto y Finanzas realizó el informe de su 
competencia e informó la partida presupuestaria correspondiente. 
 

 
 
 
 



Lo aconsejado por la Comisión de Bienestar y Extensión Universitaria. 
 
Lo dispuesto por este Consejo Superior en su sesión del día 10 de julio de 2024.
 
Por ello y en uso de sus atribuciones,  
 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES
RESUELVE:

 
ARTÍCULO 1º.- Aprobar los proyectos del Programa UBA en Acción convocatoria 
“Rector Frondizi, Risieri, impulsor de la Extensión Universitaria” considerados por la 
Comisión Evaluadora interviniente según figuran en el Anexo  (ACS-2024-160-UBA-
SG#REC) de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO 2º.- El financiamiento se otorgará a un total de DIECIOCHO (18) 
proyectos por el valor aprobado por cada proyecto según figura en el Anexo de la 
presente Resolución. 
 
ARTÍCULO 3º.- El monto se imputará de la siguiente manera: FF11 – Administración 
Central - Gestión Centralizada – Gestión de la Extensión. 
 
ARTÍCULO 4º.- Regístrese, comuníquese a las Unidades Académicas y al Ciclo 
Básico Común, dése amplia difusión y pase a la Secretaría de Extensión Universitaria 
para la continuación del trámite.

 

Digitally signed by ALFONSIN Juan
Date: 2024.07.11 13:18:24 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GELPI Ricardo Jorge
Date: 2024.07.12 10:35:45 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GDE UBA 
Date: 2024.07.12 10:35:46 -03:00 
 



 
 

       
                                                                                 EX-2024-01862513-   -UBA-DME#REC                                  

                                                   - 1 - 

 

ANEXO 

Proyectos aprobados en el 2do Llamado del Programa de Subsidios UBA en Acción 

 “Rector Frondizi, Risieri, impulsor de la Extensión Universitaria” 

 

Unidad 

Academia 
Director Co-director Proyecto Importe 

Agronomía 

María 

Ximena 
Arqueros 

Pablo Rush 

La cuestión socioambiental en 

barrios vulnerables de la Ciudad 
de Buenos Aires 

$3.000.000 

Ciclo Básico 
Común 

Vedia, 
Camilo 
Santiago 

Cagnacci, 
Emiliano 

Barrios Saludables $ 3.000.000 

Cs. Sociales Currá Laura  
Programa de promoción para la 
inserción laboral 

$1.500.000 

Cs. Sociales Arias, Ana  Lois, lanina  

Juventudes y derechos: 
herramientas para el desarrollo 

en el mundo del trabajo y el 
acceso a bienes y experiencias 
culturales en barrios vulnerables 

de CABA 

$ 1.500.000 

Cs. Sociales Lois, Ianina Arias, Ana 

Información y promoción de la 

salud integral y los ambientes 
saludables desde una 
perspectiva de derechos. 

$ 1.500.000 

Derecho Zoppi, Oscar 
Vergara, 

Leandro 

Servicio de consultorio y 

Patrocinio Jurídico Gratuito. 
$ 3.000.000 

Cs. 
Económicas 

Kranevitter, 
Carla 

Anconetani, 
Mariano 

Económicas en acción $ 3.000.000 

Cs. Exactas y 
Naturales 

Romero, 
Francisco 

 Sosa, 
Santiago 

Construyendo Herramientas 

para el derecho a un ambiente 
sano 

$ 3.000.000 

Farmacia y 
Bioquímica 

Gonzalez, 
Ana Inés 

Barchuk, 
Magalí 

Promoviendo la salud 
cardiometabólica. 

$ 1.500.000 

Farmacia y 
Bioquímica 

Ollivier, 
Betsabe 

Salgueiro, 
Maria 
Jimena 

Programa de Salud Visual: El 
cristal con que se mira 

$ 1.500.000 

Filosofía y 
Letras 

Petz, lvanna 
Lys 

Blanco, 
Jorge 

Promoviendo el Derecho a la 
Ciudad 

$ 3.000.000 



 
 

       
                                                                                 EX-2024-01862513-   -UBA-DME#REC                                  

                                                   - 2 - 

 

Unidad 

Academia 
Director Co-director Proyecto Importe 

Ingeniería 
Fernández 
Galván, Eriel 
Alejandro 

Della Villa, 
Sofía 

Otra visión (Etapa2): entrega de 

armazones, recolección de 
plástico y producción de 
filamento para impresión 3D 

$ 3.000.000 

Medicina 
Ferreira, 

Gustavo 

Escudero, 

Carlos 
Medicina en Acción $3.000.000 

Odontología 
Capuano, 
Carlos 

Rossi, 
Glenda 

Programa de salud Bucal 
"centro de primera infancia: 

Medalla Milagrosa" 

$ 1.500.000 

Odontología 
Rossi, 

Glenda 

Capuano, 

Carlos 

Programa de salud Bucal 

"Jardín integral de Infantes Nº9 
y Escuela 26" 

$ 1.500.000 

Psicología 
Vizioli, 
Nicolás 
Alejandro  

Perreti, 
Gabriela 
Andrea  

Atención Psicológica 
Comunitaria en Barrios 
Vulnerables 

$ 1.500.000 

Psicología 
 Biglieri, 

Jorge A. 

Rojas, Maria 

Alejandra 

Dispositivos Clínicos de 
Psicología y de Terapia 

Ocupacional en barrios 
vulnerables 

$ 1.500.000 

Cs. 
Veterinarias 

Carancci, 
Paula 

Muñoz 
Alejandra 

Veterinaria en Acción II $ 3.000.000 

 

 



 

Anexo Resolución Consejo Superior

Hoja Adicional de Firmas

 
 

 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2024-01862513- -UBA-DME#REC - Proyectos del Programa UBA en 
Acción convocatoria “Rector Frondizi, Risieri, impulsor de la Extensión Universitaria”

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

 
 
 
 

Digitally signed by ALFONSIN Juan
Date: 2024.07.10 12:39:33 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GDE UBA 
Date: 2024.07.10 12:39:36 -03:00 
 


	fecha: Viernes 12 de Julio de 2024
	numero_documento: RESCS-2024-886-E-UBA-REC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Juan Alfonsin
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Rectorado
	usuario_1: RICARDO JORGE GELPI
	cargo_1: Rector
	reparticion_1: Rectorado
	Pagina_1: Página 1 de 2
	Pagina_2: Página 2 de 2
	Numero_2: ACS-2024-160-UBA-SG#REC
	Numero_1: ACS-2024-160-UBA-SG#REC


